
STATN Í DIVADLO v  OSTRAVĚ, 
nositel Řádu práce 
činohra Petra Bezruce 
vyznamenaná Za zásluhy o výstavbu

Sezóna 1980/1981 

V L A D I S L A V  V A N Č U R A

R O Z M A R N É  
L É TO

D ram atizace Evžen Sokolovský

Režie P avel Palouš

V ýprava O takar Sch in d ler j.  h.

P řed stav en í řídí L udm ila Naarová

T e x t sleduje M arta  V eselá

O s o b y O b s a z e n í

K ouzelník A rnoštek O takar P ra jz n e r

A n n a ........................................ Ivan a K aslová

A ntonín D ůra . . . . M ilan  Sova

K a teřin a  D ůrová . A lena Tom ánková

M a jo r Hugo . . . . . B ohuslav  C vančara

A bbé R och . . . . M ilan  Sulc

S trážn ík  ................................
Ja ro s la v  Fu kala

D ě d e č e k ................................

1. d á m a ................................ B la n k a  M eierová

2. d á m a ................................ . V ěra  Ja n k ů

PREM IÉRA 12. ZÁŘÍ 1980

NA SCÉNĚ PETRA  BEZRUCE V DK VÍTKO V IC



V A N Č U R A  -  A  H U M O R ?

Narodil se  roku 1891 v H á ji u Opavy, popraven byl 

nacisty  roku 1942. Doba m ezi těm ito dvěm a body p atří 

životu a  tvorbě lékaře  a um ělce V lad islava Vaněury. 

P ro  většinu našich m ladých návštěvníků p atří jeho  

jm én o v seznam u povinné školn í ěetby pravděpodobně 

na nižší p říěk u : není lehké se zaěíst do jeh o  knih, 

p ř i jít  na chuť typickém u V ančurovu jazyku. A le je  to 

možné, a s to jí to za to, a  právě naší in scen ací bychom  

se ch tě li pokusit o to, ukázat V anču ru  z trochu jin é  

stránky , než p řed stav u jí vážná d íla typu P ek a ř Ja n  

M arhoul, Pole orná a  válečná, M ark éta  Lazarová či 

O brazy z d ě jin  národa českého, nabídnout možnou 
cestu k lepším u pochopení tohoto autora.

V an ču ra se sice narodil u Opavy, a le  vyrůstal v D avli, 

na břehu V ltavy, řeky, k terá  pro n ě j ja k o  člověka 

i sp isovatele znam enala hrozně moc. Po letech  „deva

te ra  om ylů a d evatera řem esel“ a po ukončení studia 

m edicíny se usadil se svou ženou, také lékařkou , opět 

u řeky, na Z braslavi při soutoku V ltav y  a Berounky. 

V an ču ra  začal psát pom ěrně pozdě, v době, kdy už 

dosáhl rozvážnosti a  re la tiv n ě  ustáleného názoru na 
um ění. V e d l e  prvních pokusů o povídky se od počátku 

dvacátých le t věnoval ese jis tick é  a k ritick é  práci v ča 
sopisech (především  Č eské slovo, Č erven, N árodní 

osvobození, K m en, Nové Rusko atd.). V ančurovy am 

b ice zasahovaly v ícero  um ěleckých oblastí, a  tak  za

čínal vlastně ja k o  výtvarný kritik . B rzy  se zam ěřil 

i n a  divadlo a  m ladé um ění film ové. P a tř il k  výraz

ným  postavám  m ladé české avantgardy, spolu s D evět- 

silem  propagoval m yšlenky p ro letářské ku ltu ry , stal 

se kom unistou.

M iloval renesanci, R abelaise , C ervanta, Shakespeara, 

m iloval život, jeh o  plnost a košatost, a  v  jeh o  zájm u 

se snažil svým  díiem  působit na společnost, na své 

bližní. V e své všestrannosti zasahoval do ku lturního 

dění první republiky ja k o  tvůrce, k r itik  a teoretik , 

ja k o  organizátor. Po prvn ích  povídkách (sb írka A m a- 

zonský proud, 1923) vydává v roce 1924 P ek aře  Ja n a  

M arhoula, v roce 1926 P ole  orná a válečná a  Roz



m arné léto. Postupně p řib ý v a jí d íla  H rdelní pře, D ob

rá  m íra , M ark éta  Lazarová, Ú těk do B udína, Luk 

královny Dorotky, K onec starých  časů, T ři řeky, R o 

dina H orvatova, a  konečně v roce 1939 vydané O brazy 

z d ě jin  národa českého, V an ěu ra je  tak é  autorem  pů

vabné kn ížky pro děti K u bu la  a K u b a K ubiku la , d ra

m atizací a  v lastn ích  divadelních her — U čitel a  žák 

a N em ocná dívka (uvedené poprvé v Osvobozeném 

divadle), A lchym ista, Jez ero  U kereve, Jo sc fin a . Do 

jeh o  film ařské  tv ů rčí činnosti p atří d íla  N a sluneční 

stran ě a  Před  m aturitou.

Do české lite ra tu ry  vstoupil tedy V an ču ra  jak o  už vy

zrálý  autor. P řiše l se stylem , k terý  se setkal a  dodnes 

v lastně setkává se zcela rozporným  hodnocením  č te 

n á řů : na jed n é  straně působí naprosto nesrozum itelně, 

těžkopádně a  nezáživně, na druhé stran ě o p á jí b ás

nickým i obrazy, důslednou sty lizací a čistotou své 

češtiny, znovu a  znovu šoku je  neotřelostí a p řekvap i

vým i spojením i. J e  třeb a  si zvykat na jeh o  zastaralý  

a  knižn í slovník , na neobvyklý slovosled, jin é  význa

m y, rytm us a zvukovou barevnost. A kdo to dokáže, 
o to sn ad n ěji o b jev í i V ančurův hum or. Neboť ja k 
ko li vážně se tv á ří až patetický styl autora, nezapře 

velký dar hum oru člověka. H um oristický rom án R oz

m arné léto  byl napsán také typ ickým  V ančurovým  

stylem , vznešeným i větam i a nezvyklým i slovíčky. A le 

vypráví příběh  zcela obyčejný , vypráví o všedních 

věcech — a toto sp o jen í dává vzniknout kom ickém u 

účinku, parodii, dem askuje a  zesm ěšňuje. Zároveň se 

však i dobrácky usm ívá a  p řitakáv á — dobré po

hodě, dobré m íře, přirozeném u řádu života, p řátelstv í 

a  fantazii.

V aněu ra snad p atří k  m éně čteným  autorům  m oderní 

české litera tu ry , ale  rozhodně to není nedostatek jeho 

stylu apod. C hce to je n  n a jít  k  něm u cestu. P otvrd ili 

to naši přední film oví tv ů rci úspěšným  převedením  

Vančurových děl M ark éta  L azarová a  Rozm arné léto, 

pokouším e se o to i m y d ram atizací tohoto úsm ěvného 

ro m á n k u . . .



VLADISLAV VANČURA:

O H U M O R U

. . . hum or nespočívá ve vnějšku, to jes t v po
pisu sm ěšných figur a situací, ale je  to určitý 
způsob básnického n a z írá n í. . . Humor je  sta
novisko básníků, již  shovívavě (třeba s nad
sázkou) stro jí statečnost, vychytralost, hněv, 
všechny hříchy a všechny ohavné i krásné 
vlastnosti. Humor není sm áti se, ale lépe věděti.

O D I V A D L E

Divadlo není osvětový ústav ani muzeum. J e  
živým dějištěm  básně, a tu, aby jeho činnost 
byla vskutku tvořivá a neopakovala jen  jak ý si 
úspěšný tvar, je  mu třeba pokusných scén, od
povídajících vědecké laboratoři.
Každé nové představení je  experim ent, a po
kud jím  není, je  zhola zbytečné.



. . .  Hned od prvních dnů, co jsme na sklonku 

léta přišli na Zbraslav, jsme se chodili koupat 
do řeky, do Vltavy. V té první době jsme po
znali Antonína Šůru, místního plavčího, který 
vedl dvě plovárny. Na zbraslavském břehu to 
byla malá plovoucí plovárnička s několika ka
binami, dvěma bazénky a s dvojími schůdky 

do volné řeky. Tato plovárna patřila Zbraslav
skému lázeňskému klubu. Vstupné bylo dvě 
nebo tři koruny — „aby tam nenalezla verbež“, 
jak se dal slyšet jeden patricijský člen klubu. 
Na druhém břehu, na Závisti, si postavil Šůra 
svou vlastní, skromnější lidovou plovárnu. 
K  Šůrovi se chodilo za korunu nebo celá rodina 
za dvě, ale většinou spíš zadarmo. Šůra totiž 
musil být více na plovárně klubu, a mimoto 

k většině návštěvníků své plovárničky měl přá
telské vztahy, a tak mu skoro nikdo neplatil; 
Šůra to vlastně ani nevymáhal, ledaže měl moc 
pokaženou náladu; to začal hubovat, vyčítat a 
vybírat vstupné . . .
V Rozmarném létě je plno veselí; je tu Zbras
lav, plovárnička Lázeňského klubu s plavčím  
mistrem Šůrou, a hlavně tu jsou nálady krás
ných jarních dnů a letních dopolední, kdy se 
na ještě prázdné plovárně slunili a klábosili 
Vančura, Hugo Marek, právník Šimanovský a 
Antonín Šůra; paní Šůrová byla tehdy ještě 
zdravá, baculatá porodní babička. Se Šůrou se 
věčně škorpila, trochu lázeňským hostům pro 
vyražení, trochu doopravdy. Záletnost paní K a
teřiny je v knize docela přibásněna — o té ve 
skutečnosti nepadla nikdy ani zmínka, zatímco 
Šůra často slyšel špičky — nevím do jaké míry 
oprávněné — o svých mimomanželských galant
ních sklonech, ale uměl své paničce s gustem  
a šťavnatě odpovídat. . .

(Z knihy Ludm ily Vančurové 
D vacet šest krásných let)



Vedoucí technického provozu 

Je v iš tn í m istr 
M istr osvětlení 

V edoucí e lek troaku stiky 

V edoucí rekvizitárny  

Vedoucí garderobiér 

V edoucí dekoračních dílen 

Vedoucí kre jčo v n y

V ydalo S tá tn í divadlo v O stravě, nositel Řádu práce, 

činohra P etra  Bezruce, vyznam enaná Za zásluhy 
o výstavbu

Program  p řip rav ila  d ram aturgyně A lena B eránková 

V ýtvarná spolupráce M arta  Roszkopfová 

V ytisk ly  M oravské tisk ařsk é  závody, n. p., provoz 21, 

N ovinářská 7, O strava 1

V eškerá p ráva k  provozování tohoto d íla zastupuje 

D IL IA  P rah a  

Cena 2,— K čs

:

Ing. Ivan  B íle k  

Jo se f Drda 
Ja ro s la v  Řezáč 

B ohuslav  F isch er 

E va W iesnerová 

Zdeněk S lív a  
P řem ysl K irsch n er 

M arcela  V ítková









V
L

T
O

S
L

W
 

V
/I

N
C

\J
M


